quæ latinorum genus introduxit, non pertinet ad *peregrinos* manumittere, sicut et Octavianus probat. Prator non permettel manumissum servire, nisi altera lege *peregrina* caveatur. — 15. Minor viginti annorum manumittere non potest, nec vindicta, nec testamento; itaque nec latinum facere potest: tantum enim apud consilium manumittere potest servum suum, causa probata. — 16. Is autem qui manumittitur apud amicos, quotunque sit annorum, latius fit; et solum ei hoc prodet libertas, ut postea iterum possit ex vindicta vel testamento manumitti, et civis romanus fieri. — 17. Mulier sine tutori auctoritate, nisi ius liberorum habeat; tunc enim ex vindicta sine tutori potest manumittere. Unde si mulier absens liberum esse jussit, quæ jus liberorum non habeat, quæsitum est an tutoris eius auctoritate præstantis eo tempore quo epistola scribitur servo a domina... Julianus negat: existimat enim eo tempore debere auctoritatē prestare quo peragitur libertas: tunc enim peragi intelligitur, quando servus cognoverit dominam voluntatem. Sed Neratius Priscus probat libertatem servo competere: sufficere enim, quando epistola scribitur, adhiberi auctoritatē tutoris.

## HERENNIUS MODESTINUS

### LIBRO DIFFERENTIARUM II<sup>o</sup>.

#### TIT.

##### DE DEPOSITO VEL COMMENDATO.

\* Commendati judicio conventus est culpam<sup>2</sup> præstare cogitur: qui vero depositi convenitur, de dolo non etiam de culpa condemnandus est. Commendati enim contractu, quia utriusque contrahentis utilitas intervenit, utrumque præstatur: in depositi vero cum sola deponentis utilitas veritur, ibi dolus tantum præstatur. Sed in ceteris quoque partibus iuris ista regula custoditur: sic enim et in fiducia judicio, et in actione rei uxoriae et dolus et culpa deducitur; quia utriusque contrahentis utilitas intervenit. In mandati vero judicio dolus<sup>3</sup>... non etiam tutoris utilitas in administratione versatur. Depositus damnatus infamis est: qui

<sup>1</sup> Vide collationem legum M. et R. x. s. — 2. Pitheus legendum putat: « COMMENDATI JUDICIO CONVENTUS ETIAM CULPAM, etc. » — 3. Pitheus ita reperi posse putat: dolus et CULPA PRES-

vero commodati damnatur non sit infamis. Alter enim propter dolum, alter propter culpam condemnatur. Actione depositi conventus cibariorum nomine apud eundem judicem utiliter experitur: at is cui res commendata est, improbe cibariorum exactionem intendit. Impensis tamen necessarias iure persequitur, quas forte in agrum vel alias laborantem impenderit. Respondit: *Res apud te deposita si subripatur, dominus [domini] habet furti actionem, quamvis apud quem res deposita est intersit ob impensis in rem factas se retinere.* Is vero cui res commendata sit, furti experiri debet, si modo solvenda actio fuerit, commodati<sup>4</sup> semper in simplicem competit: depositi vero nonnumquam in duplum, scilicet si ruina, vel naufragii, vel incendi, aut tumultus causa res deponatur.

TATUR; ITEMQUE IN TUTELA JUDICIO QUAMVIS PUPILLI NON ETIAM, etc. — 4. Schalt, si modo SOLVENDO fuerit. Actio commodati, etc.

## GAI INSTITUTIONES

### CUM JUSTINIANI INSTITUTIONIBUS

#### COLLATE.

### COMMENTARIUS PRIMUS.

1. « Omnes populi qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communis omnium hominum iure utuntur. » Nam quod quisque populus ipse sibi jus constituit, id ipsius proprium est vocaturus jus civile, quasi jus proprium ipsius civitatis. Quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos perque-

custoditur, vocaturque jus gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur. Populus itaque romanus partim suo proprio, partim communis omnium hominum iure utitur. Quæ singula qualia sint, suis locis proponemus<sup>5</sup>.

2. Constant autem iura ex legibus, plebiscitis, senatusconsultis, consti-

1. Inst. I, 2, § 1.

titutionibus principum, edictis eorum qui jus edicendi habent, responsis prudentium<sup>6</sup>. — 5. Lex est, quod populus jubet atque constituit; plebiscitum est, quod plebs jubet atque constituit. Plebs autem a populo eo distat, quod populi appellatione universi cives significantur, connomberatis etiam patriciis; plebis autem appellatione sine patriciis ceteri cives significantur. Unde olim patricii dicebant plebiscitis se non teneri, quia sine auctoritate eorum facta esset. Sed postea lex Hortensia lata est, qua cautum est ut plebiscita universum populum tenerent; itaque e modo legibus exequuta sunt<sup>7</sup>. — 4. Senatusconsultum est, quod senatus jubet atque constituit<sup>8</sup>. Idque legis vicem obtinet; quamvis fuit quæsumum. — 8. Constitutio principis est, quod imperator decreto vel edicto vel epistola constituit; nec umquam dubitatum est, quin id legis vicem obtineat, cum ipse imperator per legem imperium accipiat<sup>9</sup>. — 6. Jus autem edicendi habent magistratus populi romani. Sed amplissimum jus est in edictis duorum praetorum, urbani et peregrini, quorum in provinciis jurisdictionem praesides earum habent; item in edictis aedilium curulium, quorum jurisdictionem in provinciis populi romani questores habent: nam in provinciis Caesaris omnino questores non mittuntur, et ob id hoc edictum in his provinciis non proponitur<sup>10</sup>. — 7. Responsa prudentium sunt sententia et opinione eorum quibus permisum est iura condere<sup>11</sup>: quorum omnium si in unum sententia concurrant, id quod ita sentiunt legis vicem obtinet<sup>12</sup>; si vero dissentiant, iudici licet, quam velit sentientiam sequi. Idque rescriptio divi Hadriani significatur.

<sup>8</sup> Omne autem ius quo utitur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actions<sup>13</sup>. Sed prius videamus de personis.

<sup>9</sup> Et quidem summa divisio de jure personarum hac est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi<sup>14</sup>. — 10. Rursus liberorum hominum alii ingenui sunt, alii libertini. — 11. Ingenui sunt, qui liberi nati sunt<sup>15</sup>; libertini sunt, qui ex iusta servitute manumissi sunt<sup>16</sup>. — 12. Rursus libertinorum (tria sunt genera; nam aut cives romani, aut latini, aut deditiorum) numero sunt: de quibus singulis discipiamus, ac prius de deditiis<sup>17</sup>.

<sup>13</sup>. Legi itaque Elia Sentia cavetur, ut qui servi a dominis pena nomine vinclati sint, quibusque stigmata inscripta sint, deve quibus obnoxiam questio tormentis habita sit, et in ea noxa fuisse convicti sint, quique ut ferro aut cum bestiis depugnauerint, traditi sint, inve ludum custodiame conjecti fuerint, et postea vel ab eodem domino vel ab alio manumissi, ejusdem conditionis liberi sint, cuius conditionis sunt peregrini dediticii<sup>18</sup>. — 14. Vocantur autem sic qui quondam adversus populum romanum armis suscepisti pugnaverunt, et deinde victi se dediderunt. — 15. Hujus ergo turpitudinis servos quoquemodo et euclusumque atatis manumissos, etsi pleno iure dominorum fuerint, nonnumquam aut cives romani aut latini fieri dicimus, sed omnimodo deditiiorum numero constituti intelligimus.

<sup>16</sup>. Si vero in nulla tali turpitudine sit servus, manumissum modo civem romanum, modo latini fieri dicimus<sup>19</sup>. — 17. Nam in cuius persona tria haec concurrunt, ut major sit annorum trigesinta, et ex iure quiriti domini, et justa ac legitima manumissione liberetur, id est, vindicta aut censu aut testamento, is civis romanus fit: sin vero aliquid viderit, latini erit<sup>20</sup>.

<sup>18</sup>. Quod autem de etate servi requiritur, legi Elia Sentia introducunt est; nam ea lex minores xxx annorum servos non aliter voluit manumissos cives romanos fieri, quam si vindicta, apud consilium justa causa manumissionis approbat, liberari fuerit. — 19. Justa autem causa manumissionis est veluti si quis filium filiamve, aut fratrem sororem naturalem, aut alumnum, aut pedagogum, aut servum procuratoris habendi gratia, aut ancillam matrimonii causa, apud consilium manumittat<sup>21</sup>.

<sup>20</sup>. Consilium autem adhibetur in urbe Roma quidem quinque senitorum et quinque equitum romanorum puberum, in provinciis autem viginti recuperatorum civium romanorum: idque fit ultimo die conventus: sed Roma certis diebus apud consilium manumittuntur. Majores vero trigesinta annorum servi semper manumitti solent, adeo ut vel in transitu manumittantur, veluti cum prator aut proconsul in balneum vel in theatrum eat<sup>22</sup>. — 21. Praterea minor trigesinta annorum servus manumissione potest civis romanus fieri, si ab eo domino qui solvendo non erat testamento liber et heres relictus sit..... si..... spurius..... creditor..... sex..... debitoris..... legis..... pecunia..... ea..... traditione..... mancipacionibus.....